Vers. 3. « Et erit die illo, ponam Hierosolymam  
lapidem, qui conculcatur a cunctis gentibus : om-  
nis qui conculcaverit eam, illudens illudet, et  
congregabuntur super eam omnes gentes terræ. »  
Nam quia lapidem illum sumptuosum, electum,  
pretiosum, juxta Isaïæ prophetiam <sup>v</sup>, factum caput  
anguli, instar reprobæ lapidis, reprobarunt, eam  
proteri permittam et conculcari ab omnibus bac-  
chantibus et ad contumeliam inferendam congre-  
gatis. Huic vero prophetiæ res **1652** ipsæ præ-  
bent testimonium ; nam locum olim sanctam et  
augustum, nunc videre est conculcatum. Verum  
hæc illis post crucem et furorem illum acciderunt :  
ante hoc autem facinus, divina protectione assidue  
fruebantur. Hoc enim ipsum propheticus sermo  
docet, cum Deus universorum polliceatur se, ir-  
rumpentibus Macedonicis gentibus equos earum  
naturali audacia spoliaturum, eosque simul cum  
ascensoribus amentia et timiditate implicaturum ;  
domum autem Judæ providentia sua dignaturum  
esse. Hoc enim indicavit, cum dixit .

Vers. 4, 5. « Die illo, dicit Dominus omnipotens,  
percutiam omnem equum stupore, et ascensoreni-  
eius amentia : super domum autem Judæ aperiam  
oculos meos, et omnes equos populorum per-  
cutiam cæcitate. Et dicent tribuni Judæ omnes in  
cordibus suis : Inveniemus nobis qui habitent Hie-  
rosolymæ, in Domino omnipotente Deo eorum. »  
Nihil, inquit, different a cæcutientibus equi ho-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>84</sup> τὸν. Des. in A. <sup>87</sup> φθ. C. add. καὶ φησιν. <sup>88</sup> ἰδοὺ. Des. in A et C. Des. etiam supra, p. 209, ubi leg. καὶ θήσω τ. Ἱερουστ. <sup>89</sup> π. τ. ἔθν. Des. in A. <sup>90</sup> ἔθν. Des. in C. <sup>91</sup> δέ. Ex A suppl. <sup>92</sup> πάντ. Des. in A.

stium, huc et illuc errantes, ita ut duces Judæorum fiducia sumpta inter se dicant: Hierosolyma Deo auxiliante ac favente incolis implebitur.

**Vers. 6.** « Die illo ponam tribunos Judæ, sicut torrem ignis in lignis, et sicut facem ignis in stipula, et devorabunt a dexteris et a sinistris omnes populos per circuitum. » Quemadmodum enim, inquit, tortis ligna accendit, et **1653** flamma consumit stipulam: sic isti hostes undiquaque invadentes perdunt. « Et habitabit Hierosolyma adhuc in semetipsa, » hoc est, seorsim a gentibus vivet secundum legem. Hoc autem dono potita est, donec contra Salvatorem insanivit.

**Vers. 7.** « Et salva faciet Dominus tabernacula Judæ, sicut a principio, ut non magnificetur gloria domus Davidis et elatio habitatorum Hierosolymæ super Judam. » Experimento enim cognoscent, se sine Dei nutu nihil præclarum gerere potuisse. Quod cum intellexerint, neque ex regia potentia elatos spiritus sibi sument, neque murorum magnitudine confident.

**Vers. 8.** « Et erit die illo, proteget Dominus habitatores Hierosolymæ; et qui infirmus in eis fuerit die illo, erit quasi domus Davidis; et domus Davidis quasi domus Dei, quasi angelus Domini in conspectu eorum. » Spes quoque illorum ex divina providentia pendebit. Idcirco omnium Dominus omni eos auxilio tuebitur, tantoque robore eos complebit, ut debilissimus quisque regie domi comparetur (hanc enim vocavit domum Davidis); domus autem regie divinæ domus inviolabilem sanctitatem imitetur: ita ut omnes ad eam sicut ad divinum templum confugiant, aut tanquam angelo ad salutem misso confidentiores fiant. Tantam enim ex victoria gloriam collegerunt Judas et Jonathan, ut accolæ, et vicini, ac finitimi avidissime hos sibi socios adjunxerint: neque id solum finitimi, sed et qui multorum **1654** dierum itinere distabant, tum in occidentalibus oris habitantes Romani, tum Spartiatæ, maximo studio societatem eorum amplexati sunt.

**Vers. 9, 10.** « Et erit die illo, quæram\* auferre omnes gentes, quæ veniunt contra Hierosolymam. Et effundam super habitatores Hierosolymæ Spiritum gratiæ et misericordiæ. » Sed eos ego tot tantisque beneficiis cumulavi; hinc hostes qui bellum eis inferebant variis mortis generibus tradens; hinc fontes ipsis misericordiæ aperiens, et omni gratiâ eos complens: ipsi vero me, cum ad eos venissem, contrariis factis remunerati sunt, et in crucem actum clavisque affixum militari lancea ad latus compunxerunt, et irridere non de-

Α Θεῶν αὐτῶν. Ὁυδὲν, φησί, τυφλωτότων διοίσουσιν οἱ Ἴπποι τῶν πολεμίων τῆδε κάκεισε περιπλανώμενοι, ὥστε θαρρήσαντας τῶν Ἰουδαίων τοὺς στρατηγούς πρὸς ἀλλήλους εἰπεῖν, ὅτι Πλήρης ἡ Ἱερουσαλήμ διὰ τὴν τοῦ Θεοῦ ροπήν οικητόρων γενήσεται.

ζ'. « Ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ θήσομαι τοὺς χιλιάρχους Ἰούδα, ὡς δαλὸν πυρὸς ἐν ξύλοις, καὶ ὡς λαμπάδα πυρὸς ἐν καλάμῃ, καὶ καταφάγονται ἐκ δεξιῶν καὶ ἐξ εὐωνύμων πάντας τοὺς λαοὺς κυκλόθεν. » Καθάπερ γὰρ, φησί, καὶ δαλὸς ἐξάπτει τὰ ξύλα, καὶ φλὸξ ἀναλίσκει καλάμην· οὕτως οὗτοι τοὺς πάντοθεν αὐτοὺς ἐπιόντας καταναλώσουσι πολεμίους. « Καὶ κατοικήσει Ἱερουσαλήμ ἐτι καθ' ἑαυτὴν<sup>88</sup>. » ἀντὶ τοῦ, κατὰ νόμον πολιτευομένη, καὶ τῶν ἐθνῶν κωχωρισμένη. Τούτου δὲ ἀπήλαυσεν, ἕως κατὰ τοῦ  
B Σωτῆρος ἐλύττησε.

ζ'. « Καὶ σώσει Κύριος<sup>89</sup> τὰ σκηνώματα Ἰούδα καθὼς ἀπ' ἀρχῆς, ὅπως μὴ μεγαλύνηται καύχημά οἴκου Δαβὶδ, καὶ ἱππάρεις τῶν κατοικούντων Ἱερουσαλήμ ἐπὶ τὸν Ἰούδαν. » Γνώσκονται γὰρ διὰ τῆς πείρας, ὡς δίχα τῆς θείας ροπῆς οὐδὲν κατορθῶσαι δεδύνηνται. Τούτο δὲ μαθόντες, οὕτε τῇ βασιλικῇ δυνάμει μεγαφρονήσουσιν, οὕτε τῷ μεγεθῆι τῶν περιβάλλον θρασήσουσι.